
SEZNAM PRAMENU
A LITERATÚRY

I. PRAMENY

a) nepublikované

Státní okresní archív v Olomouci:
Archív fary Holice 1729-1955

Archív mesta Olomouce - knihy 1343-1945

- registratúra 1920-1940

Archív obce Holice 1767-1945 (1946)

Kronika Národní školy v Holici I. 1870-1907

Kronika Národní školy v Holici II. 1907-1940

Kronika obce Holice I. 1921-1938

Kronika obce Holice II. 1939-1945

Kronika obce Holice III. 1947-1949

Národní škola Holice 1807-1953

Okresní úrad Olomouc-venkov 1850-1945

Rolnická záložna Holice 1869-1952

Všeobecná živnostenská škola pokračovací Holice 1922-1934

I o
 

00I



Všeodborové sdružení dělnictva československého Holice 1908-1912

Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc
Krajský soud Olomouc - firemní spisy

Obchodní a živnostenská komora v Olomouci - spisy IV. manipu
lace 1923-1948, sign. VIII

Vlastivědné muzeum Olomouc

Fond kartografie

Vědecká knihovna Olomouc
JANÁSEK, Jan: Názvy tratí a pomístní jména v obci Holice u Olomouce. 

Holice 1970 (strojopis).

JANÁSEK, Jan - VAŇÁK, Bohumil: Kronika Hanáckého akciového 
pivovaru rolnického se sladovnou v Olomouci. 1897-1972. Díl I., I1. 
Olomouc 1972 (strojopis).

HOLICKÝ sborník vlastivědných prací, roč. 3, 1969 (strojopis).

b) publikované
BRÁZDA, VI.: Okresní hejtmanství olomoucké. Štěpánov 1913.

DOSTÁL, Josef - ŘÍKOVSKÝ, František: Vlastiveda moravská. 2 
Místopis. Olomoucký okres. Brno 1935.

DRÁPAL, Jan: Paměti farnosti holické. Olomouc 1893.

KUBIŠ, Adolf: První český adresář města Olomouce a okresu. Olomc-: 
1913.

OSLAVA pětiletého výročí církve československé v Olomouci pořádaná 
ve dnech 28. června - 6. července 1925. Olomouc 1925.

RETROSPEKTIVNÍ lexikon obcí ČSSR 1850-1970. Díl I., svazek 
Praha 1978.

SLAVÍK, Karel: Příručka vlastivědy venkovského okresu olomouch^ 
Olomouc 1933.

I I



STATISTICKÁ ročenka hlavního města Olomouc. Sv. 6, za léta 1911
1918. Olomouc 1933.

STATISTICKÁ ročenka hlavního města Olomouce. Sv. 7, za léta 1919
1923. Olomouc 1938.

STANOVY Hanáckého akciového pivovaru rolnického se sladovnou 
v Olomouci. Olomouc 1925.

VLASTIVĚDA střední a severní Moravy. Díl II. Střední a severní Morava 
v minulosti. Přerov 1942.

ZPRÁVA o valné hromadě církve československé konané dne 6. dubna 
1921 v Olomouci. Olomouc 1921.

ZPRÁVA správní společného rolnického akciového cukrovaru u Olomouce 
(v Holici) ku dni 5. září 1881 za dobu desíti let t.j. za kampaň 1871
2 až 1880-1. Olomouc 1881.

II. NOVINY A ČASOPISY

a) prostudovaná periodika
Český sládek, roč. 1 (1899), roč. 3 (1901).

Český věstník rakouských strojníků, roč. 1 (1910), roč. 6 (1915).

Našinec, roč. 3 (1871), roč. 20 (1888), roč. 25 (1893).

Pozor, roč. 17 (1888), roč. 20 (1913), roč. 45 (1938).

Selské listy, roč. 13 (1896), roč. 15 (1898).

b) výběr nejdůležitějších novinových článků
ČESKOSLOVENSKÁ sůl. Selské listy, 28. 9. 1929, s. 5. 

HANÁCKÝ pivovar v Holici I. Selské listy, 25. 6. 1898, s. 2.

HANÁCKÝ pivovar v Holici II. Selské listy, 2. 7. 1898, s. 3.

HANUŠ, Josef - HANUŠ, Mojmír: Hanácký pivovar - národní oasa 
Olomouce. Selské listy, 25. 7. 1936, s. 2.

- 191 -



HOLICE. Selské listy, 30. 11. 1940, s. 7-8.

HOLICE. Vlastivěda okresu olomouckého. Pozor, 20. 3. 1932, s. 5.

LETECKÉ slavnosti v Olomouci. Pozor, 6. 6. 1937, s. 9.

POSVĚCENÍ holického chrámu Páně. Našinec, 1. 6. 1893, s. 2.

SKVĚLÁ školská slavnost před branami Olomouce. Pozor, 16. 8. 1913 
s. 5.

SLAVNOST odhalení pomníku Fr. Palackého v Holici. Pozor, 11. 6.1924

SLAVNOST otevření Lidového domu a Orlovny v Holici. Našinec, 
21. 7. 1925, s. 3.

SLAVNOST posvěcení nového kostela v Holici. Našinec, 24. 10. 1888 
s. 3.

SVĚCENÍ nově zbudovaného chrámu Páně v Holici. Pozor, 23.10.1888, 
s. 2.

Z DĚJIN 25 let rolnického akciového cukrovaru v Holici. Selské listy, 
5. 9. 1896, s. 2-3.

Z TECHNICKÉHO pokroku rolnického cukrovaru v Holici. Selské lis
ty, 24. 12. 1927, s. 7.

III. LITERATURA

SADILEK, Alois: Stráž Moravy. Věstník Národní jednoty pro východ
ní Moravu, roč. 21, 1929/1930, č. 1, s. 13.

BARTOŠ, Josef: Z bojů za chléb a práci v Olomouci v letech 1930-1934. 
In: Olomouc v novodobých dějinách. Sborník prací k 20. výročí 
osvobození Olomouce. Olomouc 1965, s. 16-22.

BARTOŠ, Josef a kol: Tršice. Praha 1984.

ČERMÁK, Miloslav: Stoletý holický pivovar. Střední Morava, roč. 2, 
1996, č. 3, s. 70-75.

DOHNAL, Vít: Ing. Jan Janásek (25. 11. 1988-8. 8. 1975). Zprávy 
Vlastivědného ústavu v Olomouci, 1977, č. 190, s. 23-24.

- 192 -



DOHNAL, Vít: Pohřebiště ze střední doby hradištní v Olomouci-Holi- 
ci. Přehled výzkumů 1974. Brno 1975, s. 47-48.

DOHNALOVÁ, Emilie - MUSILOVÁ, Eva: Bibliografie okresu Olo
mouc. Díl I. Město Olomouc. Brno 1997.

EFMERTOVÁ, Marcela C.: České země v letech 1848-1918. Praha 1998.

FIALA, Jiří: Dějiny města Olomouce v datech 1. (do roku 1526). Olo
mouc 1995.

FISCHER, Richard: 6 let práce (1932-1938) na olomoucké radnici. 
Olomouc 1938.

FISCHER, Richard: Cesta mého života. Díl 3. Olomouc od roku 1896
1918. Část 2. Olomouc 1937.

FISCHER, Richard: Olomoucký památník (1848-1918). Olomouc 1938.

FISCHER, Richard: Vznik a vývoj českých škol v Olomouci a v ně
meckých obcích olomouckého okresu (1873-1930). Olomouc 1932.

FISCHER, Richard: Vytvoření Velkého Olomouce. Olomouc 1932.

HISTORICKÝ místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. Svazek 
III. Ostrava 1972.

HOLICKÝ sborník vlastivědných prací, roč. 1, 1966.

HOLICKÝ sborník vlastivědných prací, roč. 2, 1967-1968.

HOSÁK, Ladislav: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848
1960. Úvodní svazek. Přehled historického místopisu Moravy a Slezska 
v období feudalismu do roku 1848. Ostrava 1967.

HOSÁK, Ladislav: Historický místopis střední a severní Moravy. Okres 
olomoucký, okres prostějovský. Olomouc 1959.

HOSÁK, Ladislav - ŠRÁMEK, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve 
Slezsku. A-L. Díl I. Praha 1970.

HRUBÁ, Štěpánka: Solné mlýny v Olomouci. In: Vlastivědný sborník 
pro mládež župy Olomoucké, roč. 4,1925/1926, č. 4, s. 68-71, 90
92.

JANÁK, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích 
do roku 1945. Praha 1989.

I o 
C
O I



JANÁSEK, Jan - VAŇÁK, Bohumil: 75 let pivovaru v Olomouci-Ho- 
lici. 1897-1972. Olomouc 1972.

JANÁSEK, Jan - VAŇÁK, Bohumil: Sto let cukrovaru v Holicí u Olo
mouce. Olomouc 1971.

KÁRNÍK, Zdeněk: České země v éře První republiky (1918-1938).
Československo a České žerné v krizi a v ohrožení (1930-1935). Praha 
2002.

KLENOVSKÝ, Jaroslav - PAPOUŠEK, Miroslav: Židovská obec v Olo
mouci. Historie, osobnosti, památky. Olomouc 1997-1998.

KNECHTL, Bohumír: Třicet let našeho zápasu v Olomouci. Olomouc 
1923.

KOUDELA, Miroslav: Paméti obce Holice. Olomouc 2004.

KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ml- 
Pan. Díl IV. Praha 2000.

KUCH-BREBURDA, Miloslav - KUPKA, Vladimír: Pevnost Olomouc. 
Dvůr Králové nad Labem 2003.

MAREK, Pavel a kol.: Přehled politického stranictví na území českých 
zemí a Československa v letech 1861-1998. Olomouc 2000.

MERTOVÁ, Marie: 75 let pivovaru v Olomouci (Holici). Stavební, tech
nický a ekonomický rozvoj 1897-1971. Diplomová práce, FF UP 
Olomouc 1972.

NEŠPOR, Václav: Dějiny města Olomouce. Olomouc 1998.

NEŠPOR, Václav: Dějiny roboty na panství olomouckém. Olomouc 
1960.

OLOMOUC - malé dějiny města. Olomouc 2002.

OLOMOUC město i okres. Brno 1931.

OLOMOUCKÉ hřbitovy a kolumbária. Olomouc 2001.

POSPÍCHAL, Miloslav: Vytvoření „Velkého Olomouce" 1919. Zprávy 
Vlastivědného ústavu v Olomouci, 1967, č. 134, s. 1-5.

POTĚŠIL, Tomáš: Historie městské autobusové dopravy v Olomouci. Část

I o



I. Období 192 7-1932. In: Okresní archív v Olomouci 1990, Olo
mouc 1991, s. 41-61.

POTĚŠIL, Tomáš: Historie městské autobusové dopravy v Olomouci. Část 
II. Období 1932-1945. In: Okresní archív v Olomouci 1991, Olo
mouc 1992, s. 123-162.

PROCHÁZKOVÁ, Irena: Historie Solných mlýnů v Olomouci-Holici. 
Diplomová práce, FF UP Olomouc 1983.

SEDLÁČEK, K.: Do druhého a třetího pokolení. In: Vlastivědný sbor
ník střední a severní Moravy, roč. 15, 1936/1937, č. 1, s. 36-39.

SEDLÁŘ, Tomáš: Českoslovenští legionáři. Občané a rodáci města Olo
mouce. Olomouc 2003.

SPÁČIL, Vladimír: Historický místopis okresu Olomouc-venkov. 1948
1960. Olomouc 1967.

SPÁČIL, Vladimír: Velká Olomouc. Naše předměstí - Holice. Kdy-kde- 
co v Olomouci, 1975, březen, s. 9-11.

SPÁČIL, Vladimír a kol.: Pečeti a znaky měst, městeček a obcí olomouc
kého okresu. Olomouc 1985.

110 let cukrovaru v Olomouci-Holici. Kdy-kde-co v Olomouci, 1981, 
listopad, s. 24.

SÝKORA, Ota: Vzácný nález. Kdy-kde-co v Olomouci, 1971, září, 
s. 8—9.

ŠEDIVÝ, Ivan: Češi, české země a Velká válka 1914-1918. Praha 2003.

TICHÁK, Milan: Paměť olomouckých předměstí. Olomouc 2000.

TICHÁK, Milan: Příběhy olomouckých pomníků. Olomouc 2002.

TICHÁK, Milan: Vzduch je naše moře. Hanácké noviny, 21. 9. 1996, 
s. 10.

TICHÁK, Milan: Vzpomínky na starou Olomouc. Olomouc 1997.

TICHÁK, Milan: Zrod Solných mlýnů v Holici před sedmdesáti lety. 
Olomoucký den, 10. 7. 2004, s. 6.

TITZ, Zdeněk: Stručná historie 60 let sportovního letectví v Olomouci 
a 50 let Hanáckého aeroklubu. Olomouc 1986.

- 195 -



OTAHAL, Tomáš: Stráž Moravy. Věstník Národní jednoty pro východní 
Moravu, roč. 23, 1931/1932, č. 4, s. 67-68.

VANČUROVÁ, Ivana: Z dějin olomouckých sladoven v období kapita
lismu a socialismu. Diplomová práce, FF UP Olomouc 1983.

VELKÝ Olomouc 1924. Informace o jeho přítomném stavu a jeho význa
mu. Olomouc 1924.

VÝZNAMNÁ výročí v Olomouci-Holici. Kdy-kde-co v Olomouci, 1988, 
duben, s. 33.

IV. ZDROJE FOTOGRAFIÍ

Fotoarchiv Vlastivědného muzea Olomouc

Fotoarchiv Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Olomouci

Fotografie z fondů Státního okresního archivu v Olomouci

Soukromá sbírka autorky

Soukromá sbírka Jarmily Leskovjanské

- 196 -


